còn địch đang ở thế thua và yếu, Nghị

quyết chủ trương tiến công địch về

ngoại giao là một chiến lược đúng đắn

và đúng thời điểm, được đông đảo nhân

dân, dư luận quốc tế ủng hộ, tạo sức ép

quốc tế rất lớn đối với Mỹ, yêu cầu phải

có giải pháp kết thúc chiến tranh.

Sau sự kiện lịch sử trên, Tết Mậu

Thân 1968 với cuộc tổng tiến công và

nổi dậy của nhân dân Việt Nam buộc

Mỹ phải ngồi vào bàn đàm phán. Diễn

đàn song phương Việt Nam Dân chủ

Cộng hòa và Mỹ bắt đầu ngày

13/5/1968. Trong suốt bốn, năm tháng

liền, ta kiên trì đòi Mỹ chấm dứt hoàn

toàn ném bom miền Bắc mới nói

chuyện về các vấn đề khác.